Mensagem n® 415

Senhores Membros do Congresse Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso X1, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constituicdo, submeto & apreciacio de Vossas Exceléncias, acompanhado de Exposicao de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicagses, o ato constante do [Jecreto de 27 de
fevereiro de 2009, que outorga concessao ao Sistema Maior de Radiodifusao Lida. para explorar,
pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade, servico de radiedifusdo sonora em onda
média no municipio de Crato, Estado do Ceara.

b

Brasilia, de 2009,




PRESIDENGIA Da REPUBLICA
CABA Qv
SO G Adwiinivdmetsy
T3R8 Loghetionn 0L I

TRONICAMENTE

ik

DOLY HENTD AS

EM n®. 766/2008-MC i

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

1. De conformidade com as atribuigdes legais e regulamentares cometidas a este
Ministério, determinou-se a publicagfic da Concorréncia n 147/2001-SSR/MC, com vistas &
implantagio de uma estagfio de radiodifusfio sonora em ondas médias, no Municipio de Crato,
Estado do Ceara.

2. A Comissfio Especial de Licitagiio, constituida pela Portaria n® 811, de 29 de
dezembro de 1997, e suas alteragBes, depois de analisar a documentago de habilitagio e as
propostas técnica e de preco pela outorga das entidades proponentes, com observéncia da Lei n®
8.660, de 21 de junhe de 1993, e da legislagfio especifica de radiodifusio, concluiu que o
Sisterna Maior de Radiodifusiio Ltda (Processo n® 53650.000411/2002) obteve a maior
pontuacfio do valor ponderado, nos termos estabelecidos pelo Edital, tornando-se assim a
vencedora da Concorréncia, conforme ato da mesma Comissio, que homologuei, havendo por
bem ouforgar a concessio, na forma do Decreto incluso.

3. Esclareco que, de acordo com o §3° do art. 223 da Constituiciio, o ato de outorga
somente produzird efeitos legais apés deliberagio do Congresso Nacional, para onde solicito
seja encaminhado o referido ato.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Helio Calixto da Costa




8250 D0 Q%}}\Z@Gﬁf%§¥

(e-}) COORDENAGACH

A€ DOCUMENT fif‘m“ﬁ%@s el \%&}?‘%sﬁ MG

s

S,

Buplicadn ng S8¢A0
Cépla Aute

DECRETO DE 27 DE FEVEREIRO DE 2009.

Outorga concessdo ao  Sistema Major de
Radiodifusfio Ltda., para explorar servigo d=
radiodifusio sonora em onda média, no Municipio d=
Crato, Estado do Ceara, e dd outras providéncias.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso das atribuigbes que lhe conferem os arts. 84,
inciso 1V, e 223, caput, da Constituigdo, € 34, § 19, da Lei n® 4.117, de 27 de agosto de 1962, e tendo em
vista o disposto no art. 29 do Regulamento dos Servigos de Radmdlﬁisao aprovado pelo Decreto n®
52.795, de 31 de outubro de 1963, e o que consta do Processo n? 53650.000411/2002, Concorréneia n*
147/2001-SSR/MC,

DECRETA:

Art, 1° Fica outorgada concessfio ao Sistema Maior de Radiodifusdio Ltda., para explorar,
pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade, servigo de radiodifusfo sonora em onda média, no
Municipio de Crato, Estado do Ceara.

Art. 2% A Concessio ora outorgada reger-se-4 pelo Codigo Brasileiro  de
Telecomunicagdes, leis subseqiientes, regulamentos e obrigagdes assumidas pela outorgada.

Art. 3% Este ato somente produzird efeitos legais apos deliberagio do Congresso Nacional,
nos termos do § 3° do art. 223 da Constituigéo.

Art. 42 O contrato decorrente desta concessfio deverd ser assinado dentro de sessenta dias,
a contar da data de publicagdo da deliberagio de que trata o art. 3% sob pena de tornar-se nula, de pleno
direito, a outorga concedida.

Art. 52 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagio.

Brasilia 27 de  fevereiro de 2009; 188" da Indg ¢ 121" da Repiblica.

Referendado eletronicamente por: Helio Calixto da Costa
D-EM 766 MC-SISTEMA MAIOR RADIODIFUSAO(L2)




